
Ano 2016, Edição n.º 3397 - Crato (CE), Quarta-feira 24 de Fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3397 - Crato (CE), Quarta-feira 24 de Fevereiro de 2016.

PORTARIA

PORTARIA1102001/2016
CRATO/CE, 11 de Fevereirode 2016.
Designa servidor(a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal da Cidade, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o Decreto Nº 
0103001/2013,e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Fazer uma visita, dia 15/02/2016, à Secretaria de Habitação para conhecer o sistema e planejamento das Unidades Habitacionais do 
Programa Minha Casa Minha Vida na Cidade de Petrolina-PE
Para isso necessitamos de 01 diária no valor de R$ 780,00 (Setecentos e oitenta reais).
Nome: Luciana Vieira Marques
CPF:580.421.053-04
Cargo: SecretáriaAdjunta Municipal da Cidade
Lotação: Secretaria Municipal da Cidade
Destino:Petrolina-PE
Período15/02/2016
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 780,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de Fevereiro de 2016.
______________________________
José Muniz de Alencar
Secretário Municipal da Cidade 

PORTARIA

PORTARIA1102001/2016
CRATO/CE, 11 de Fevereirode 2016.
Designa servidor(a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013,e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Fazer uma visita, no dia 15/02/2016, à Secretaria de Habitação para conhecer o sistema e planejamento das Unidades Habitacionais do 
Programa Minha Casa Minha Vida na Cidade de Petrolina-PE.
Para isso necessitamos de 01 diária no valor de R$ 780,00 (Setecentos e oitenta reais).
Nome: José Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretário Municipal da Cidade
Lotação: Secretaria Municipal da Cidade
Destino:Petrolina-PE
Período15/02/2016

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 9



Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 780,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de Fevereiro de 2016.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA 2302001/2016
CRATO/CE, 23 de Fevereirode 2016.
Designa servidor(a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013,e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:de participar de duasReunioes, em Fortaleza/CE, dia 24/02/2016, na Secretaria das Cidades, para tratar de convênios para o município do 
Crato/CE, e dia 25/02/2016 na ESPLAN- para entrega de Projetos do Camelódromo em Fortaleza-CE
Nome: José Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretário Municipal da Cidade
Lotação: Secretaria Municipal da Cidade
Num total de R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Destino:Fortaleza-CE
Período24 e 25/02/2016
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 cada
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de Fevereiro de 2016.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Portaria N.º 0012/2.016
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 
que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 
previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 
conforme Parecer Jurídico n.º 011/2016,
RESOLVE:
Conceder benefício de pensão por morte, a contar de 04 de janeiro de 2.016 (data do óbito), em favor da Sra. Erineide Ferreira dos Santos, portadora da 
identidade n.° 2873961-94 SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.° 622.816.233-00, na condição de cônjuge supérstite, em favor de Bruna Suellen Ferreira 
dos Santos, nascida em 26 de outubro de 1999, cadastrada no CPF/MF sob o n.° 081.643.743-26, e William David Ferreira dos Santos, nascido em 30 de 
janeiro de 2007, ambos na condição de filhos menores de 21 anos, representados por sua genitora, Sra. Erineide Ferreira dos Santos, dependentes do ex-
servidor público municipal falecido, Sr. Francisco José dos Santos, identidade n.° 96029508996 – SSP/CE, cadastrado no CPF/MF sob o n.° 806.151.203-34, 
outrora ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 0204, cujo óbito se deu em 04 de janeiro de 2.016, o presente benefício será 
concedido com fundamento no art. n.º 40, § 7.º, II, da Constituição Federal de 1988 (redação pela Emenda Constitucional n.º 41/2003), no art. 8.°, I c/c o art. 
48, II da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o Sistema Previdenciário do Município do Crato e criou o Fundo de Previdência 
Social dos Servidores Municipais do Crato - PREVICRATO, fixando em seu favor o valor correspondente a remuneração do ex-servidor falecido, ressalvadas 
as melhorias posteriores, como segue:
DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DA PENSÃO
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
Pensão por Morte - R$ 808,00 Art. 40º, §7°, II da CF/1988
TOTAL DO VALOR DA PENSÃO POR MORTE: R$ 808,00
RATEIO DO BENEFÍCIO
NOME DO BENEFICIÁRIO VALOR
Quota-parte de Erineide Ferreira dos Santos (Cônjuge).........................R$ 269,33
Quota-parte de Bruna Suellen Ferreira dos Santos (Filha).......................R$ 269,33
Quota-parte de William David Ferreira dos Santos (Filho)........................R$ 269,33
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 04/01/2016 (data do óbito).
Registre-se e publique-se.
Crato, 01 de fevereiro de 2.016.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Diretor Presidente do PREVICRATO Prefeito do Município de Crato - CE Portaria n° 2301001/2014-SEAD 

PORTARIA

PORTARIA N° 1502005/2016 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 9



CRATO/CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CLAUDIONEIDE CRISPIM CAMPOS, portador (a) de CPF 308.060.543-87, no cargo COORDENADOR DE AVALIAÇÃO E PESQUISA e 
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 04, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de fevereiro de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1502001/2016
CRATO/CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O chefe do Gabinete do Prefeito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: comparecer a Secretaria de Educação do Estado do Ceará, para assinar o Termo de Responsabilidade Transporte Escolar 2016, no dia 19 
de fevereiro do corrente ano, bem como comparecer ao Palácio da Abolição, para tratar de assuntos relacionados às obras do Governo do Estado que estão 
paralisadas no Município do Crato, no dia 22 de fevereiro, ambos na idade de Fortaleza/CE. Como também comparecer no Ministério da Educação, ao lado do 
Deputado Federal José Guimarães, a fim de tratar de assuntos relacionados a instalação da Faculdade de Medicina no Município do Crato, no dia 23 de 
fevereiro, na cidade de Brasília/DF.
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
CPF: 232.866.013,49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza/CE e Brasília/DF
Período: 19,22 e 23 de Fevereiro
Quantidade: 03
Valor da Diária: Duas no valor de: R$ 450,00 e uma no valor de R$ 1.150,00. 
Total Concedido: R$ 2.050,00 (Dois mil e cinquenta Reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de Fevereiro de 2016.
_______________________________
CRISTIANO MEIRA LEITÃO
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1602001/2016–GP.
CRATO/CE,16 DE FEVEREIRODE 2016.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinetedo Prefeito do Municípiode Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento nos dias 18 e 19 de fevereirode 2016, aoTribunal de Justiça do Estado do Ceará, na cidade de Fortaleza-
CE, para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE. 
Nome: George Érico de Alencar Braga Borges.
CPF: 706.409.123-20
Cargo: Procurador Geral do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município 
Destino: Fortaleza - CEPeríodo: 18 e 19 de Fevereirode 2016.
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentosreais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em16 de Fevereirode 2016.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 22 DE FEVREIRO DE 2016

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 9



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LEILA GONÇALVES BEZERRA VIANA, portador (a) de CPF 718.408.263-04, do cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO 
SERVIÇO DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de fevereiro de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 22 DE FEVREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JANACLEA RODRIGUES GOMES, portador (a) de CPF 014.339.313-89, do cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DE RECURSOS 
HUMANOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 
2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de fevereiro de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 22 DE FEVREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LEILA GONÇALVES BEZERRA VIANA, portador (a) de CPF 718.408.263-04, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DE 
RECURSOS HUMANOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de fevereiro de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202004/2016 – SEAD
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCA AUREA MARQUES MOREIRA, portador (a) de CPF 915.291.583-20, do cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DE 
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de fevereiro de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202005/2016 – SEAD
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JANACLEA RODRIGUES GOMES, portador (a) de CPF 014.339.313-89, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DE PESSOAL E 
RECURSOS HUMANOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de fevereiro de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 9



PORTARIA

PORTARIA Nº 2202006/2016 – SEAD
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCA AUREA MARQUES MOREIRA, portador (a) de CPF 915.291.583-20, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DE 
PLANEJAMENTO E PROJETOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de fevereiro de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202007/2016 – SEAD
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 30% a FRANCISCA AUREA MARQUES MOREIRA, portador (a) de CPF 915.291.583-20, nomeado (a) no cargo de 
COORDENADOR (A) ESPECIAL DE PLANEJAMENTO E PROJETOS, simbologia CDS 04, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de 
interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de fevereiro de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202008/2016 – SEAD
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR a portaria n° 0601069 de 06 de janeiro de 2015 a qual DESIGNOU o servidor JOÃO HENRIQUE SÁ XENOFONTE DE OLIVEIRA, portador 
(a) de CPF 889.690.534-68, para exercer o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DO CEO e CONCEDEU FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07, por 
exercer funções referentes ao cargo este de origem comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 
de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de fevereiro de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202009/2016 – SEAD
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, MARIA DO SOCORRO BELEM ALVES, portador (a) de CPF 195.481.683-91, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DE 
RECURSOS HUMANOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de fevereiro de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2302001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07 a JOÃO HENRIQUE SÁ XENOFONTE DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 889.690.534-68, 
SERVIDOR (A) EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 
2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 9



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 23 de fevereiro de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

GABARITO

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA
EDITAL Nº 001/ 2016 DATA: 21/ 02/ 2016
GABARITO OFICIAL
LEGISLAÇÃO – COMUM A TODOS OS CARGOS
EDUCAÇÃO INFANTIL
01 B
02 A
03 E
04 C
05 D
06 A
07 E
08 B
09 C
10 E
11 B
12 D
13 B
14 A
15 C
16 E
17 B
18 B
19 A
20 C
21 D
22 D
23 D
24 NULA
25 B
26 C
27 B
28 A
29 C
30 E
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA
EDITAL Nº 001/ 2016 DATA: 21/ 02/ 2016
GABARITO OFICIAL
ENSINO FUNDAMENTAL
LÍNGUA PORTUGUESA
21 D
22 D
23 E
24 B
25 C
26 C
27 D
28 A
29 B
30 B
11 B
12 A
13 E
14 A
15 C
16 D
17 B
18 C
19 C
20 A
21 B
22 D
23 C
24 D
25 B
26 A

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 9



27 C
28 E
29 A
30 A
11 B
12 E
13 NULA
14 D
15 A
16 A
17 C
18 C
19 B
20 E
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA
EDITAL Nº 001/ 2016 DATA: 21/ 02/ 2016
GABARITO OFICIAL
EDUCAÇÃO FÍSICA
INGLÊS
11 A
12 C
13 E
14 D
15 A
16 C
17 A
18 C
19 C
20 E
21 C
22 B
23 C
24 D
25 D
26 A
27 C
28 NULA
29 C
30 A
11 C
12 A
13 E
14 E
15 B
16 B
17 E
18 C
19 E
20 D
21 C
22 C
23 C
24 E
25 D
26 E
27 C
28 D
29 A
30 B
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA
EDITAL Nº 001/ 2016 DATA: 21/ 02/ 2016
GABARITO OFICIAL
GEOGRAFIA
HISTÓRIA
11 C
12 A
13 B
14 E
15 A
16 B
17 B
18 D
19 A
20 D

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 9



21 B
22 A
23 B
24 D
25 B
26 A
27 A
28 A
29 B
30 C
21 B
22 C
23 C
24 E
25 E
26 B
27 C
28 C
29 D
30 D
11 A
12 B
13 C
14 B
15 C
16 E
17 E
18 C
19 B
20 D
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA
EDITAL Nº 001/ 2016 DATA: 21/ 02/ 2016
GABARITO OFICIAL
MATEMÁTICA
CIÊNCIAS
11 C
12 C
13 B
14 D
15 A
16 C
17 A
18 D
19 D
20 B
21 D
22 A
23 E
24 A
25 NULA
26 E
27 A
28 D
29 A
30 C
11 C
12 A
13 D
14 B
15 B
16 D
17 B
18 C
19 C
20 B
21 A
22 D
23 B
24 A
25 D
26 D
27 B
28 C
29 B
30 A

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 9



SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA
EDITAL Nº 001/ 2016 DATA: 21/ 02/ 2016
GABARITO OFICIAL
7. DOS RECURSOS
7.6. Os recursos deverão ser entregues na Secretaria de
Educação de Crato – CE, no horário das 8h às 14h.
Endereço: Rua Teodorico Teles, S/N, Conjunto Conviver/
Mirandão, Crato – CE e deverá ser interposto no prazo de até
02 (dois) úteis após a divulgação do gabarito oficial da
divulgação do resultado no site www.crato.ce.gov.br.
OBSERVAÇÃO: O candidato que desejar entrar com recurso
deverá apresentar o Comprovante de Inscrição, um
documento de identificação com foto e caneta esferográfica
azul ou preta em material transparente. O mesmo terá acesso
à Prova Objetiva da disciplina a qual concorre e ao
Formulário. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 9


